
 

odense kommune har i en årrække udarbejdet 

mellemformsplaner, dvs. planer, som ikke er lov-

bundne, men nødvendige at udarbejde for at 

skabe et tilstrækkeligt kvalificeret grundlag for po-

litiske beslutninger, sagsbehandlingen og lokal-

planlægningen. mellemformsplanerne har over-

vejende været uden reel relation til kommunepla-

nen. 

eksempelprojektet bestod af tre elementer: 

• Videreudvikling af væsentlige redskaber fra 

disse ikke-lovbundne planer, så de kunne an-

vendes i højere grad i kommuneplaner

• udvikling af rammerne, så de i højere grad ud-

taler sig om arkitektur og volumener

° bedre sammenhæng mellem hovedstruktur og 

rammer gennem udvikling af planprincipper. 

www.plan09.dk/odense

odense kommune

nye planprincipper i kommune -

planens rammedel – bedre 

sammenhæng mellem hovedstruktur 

og rammerne for lokalplanlægning.

til forsvar for
bydelsplanlægningen
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Planprincip 2:  Middelfartvej

Tilstand
Middelfartvej er bydelens taktstok, den 
lige linie fra bykernen og langt ud i land-
skabet mod vest, samt vejlinien der peger 
ret ind mod domkirkens spir.

Både på grund af sin geometri og antal-
let af trafikanter, har vejen en stor betyd-
ning - også historisk set. Den er primærvej 
for vestbyen og fordelingsvej for Bolbro-
området.

Vejens profil skifter undervejs med fortov, 
cykelsti, rabatter og grøft.

Som rumligt element fastholder vejen i 
dag ikke sin betydning som en betyden-
de byakse.

Vejens profil, vejbeplantningen og den 
skiftende bebyggelse spiller kun delvist 
sammen og efterlader et vilkårligt indtryk, 
som er førstehåndsindtrykket for den rej-
sende til Odense fra vest.

Planprincippets hensigt
Som en betydelig ledelinie i landskabet 
og som facade til hele bydelen er det 
byarkitektonisk vigtigt at vejens profil har-
monerer med dens umiddelbare omgivel-
ser.

i stedet for alene at anskue vejen som en 
trafikåre, bør den også respekteres som 
et langstrakt byrum, som en entre til byen 
fra vest.

Hensigten med planprincippet er at ska-
be en større overensstemmelse mellem 
vej og bebyggelse, således at vejen som 
landskabelig ledelinie tydeliggøres.
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I gruppen var der tre planlæggere, en hortonom, 

en landskabsarkitekt og en museumsinspektør. 

sidst i projektperioden blev gruppen indsnævret 

til at bestå af planlæggere. Desuden var en refe-

rencegruppe tilknyttet. 

metode

Forslag til nye kommuneplanrammer tager ud-

gangspunkt i følgende analyser:

• karakteristik af ”mellemformsplaner”. 

• Byens billede, der danner et overordnet billede 

af odense. Det er et billede af de helt overord-

nede forhold i geografien, landskabet og byen.

• Værdikortlægningen, der er en registrering af 

et områdes fysiske forhold; bebyggelse, infra-

struktur, landskab, funktion, miljøforhold, histo-

risk spor m.m. Det er samtidig en registrering 

af muligheder, potentialer for udvikling, omdan-

nelse eller afvikling – en søgen efter værdier. 

planprincipper er gode til at for-

midle byarkitektoniske udsagn, 

der dækker en større kontekst.

• planprincipper, der er en form for overordnede 

rammebestemmelser eller retningslinier, der 

beskriver den byarkitektonisk hovedstruktur 

for et givent område eller bydel.

erfaringer

Planprincipper 

planprincipperne er udviklet på baggrund af by-

ens billede samt værdikortlægningen, herunder 

factsheets og områdernes potentiale (0, + og ÷). 

Både ved udviklingen af byens billede og værdi-

kortlægningen er der allerede foretaget betydeli-

ge valg. registreringerne er fra start værdiladede. 

Værdiladningen peger i sig selv frem mod et plan-

princip. Derfor er udviklingen af planprincipperne 

ikke en ny eller ekstraordinær planlægningsind-

sat; det er en nødvendig sammenfatning og foku-

sering af de væsentligste indsatsområder i byde-

len.
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Planprincip 7: Netværk i parcelhusom-
råde

Tilstand
Planprincippet vedrører hele det store 
parcelhusområde (”Det store rejsegilde”), 
som udvikledes i 60’erne og som i dag 
danner én homogen og sammenhæn-
gende bebyggelsesflade, inkl. mindre 
områder med tæt/lav bebyggelse.

Den typiske bolig er parcelhuset, ofte 
gavlvendt mod vej, ét- planshus med 
svag tagrejsning, således at bygningen 
næsten ikke giver sig til kende fra vejen 
på grund af hæk og hegn. Hus ved hus 
på nogenlunde ens grunde.

indenfor området er der få variationer, 
idet tæt-lave boligenklaver og institutio-
ner lejlighedsvis bryder monotonien.

Vejbilledet støtter ikke det landskabelige 
billede. Hæk og små individuelle forhaver 
giver et diffust vejbillede uden arkitekto-
nisk prægnans. Vejbilledet er almindelig-
vis for åbent.

Området er som helhed velfungerende, 
men vejnettets form gør området oriente-
ringsløst. To veje fungerer som områdets 
fordelingsveje: Rismarksvej og Rugårdsvej, 
der danner et kryds på tværs af det un-
derliggende vejnet (se fig. 1).

Parcelhusbyen, som den kendes mange steder fra.
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Planprincip 8: Langesøstien

Tilstand
Planprincippet omfatter langesøstien på 
strækningen fra Rugårdsvej – Korup, samt 
dens umiddelbare omgivelser. i alt en 
strækning på ca. 4 km. 

langesøstien er anlagt på et nedlagt 
jernbanetrace og fungerer som ”motor-
vej” for bydelens lette trafikpendlere og 
benyttes i stort omfang til rekreativt brug. 

Stien starter ved kanten af byens centrum 
og ender hvor Rugårdsvej skærer jernba-
nen.

På strækningen Rugårdsvej-Rismarksvej 
-opleves stiens rum som meget lukket 
og uden visuel kontakt til omgivelserne. 
Dette skyldes dels at stien ligger i afgrav-
ning, dels at den er omgivet af tæt be-
plantning på begge sider.

På strækningen Rismarksvej-Ryds Å 
-støder stien på den nordlige side op til 
bagsiden af et stort parcelhuskvarter. På 
sydsiden ligger Højstrup Øvelsesplads. Der 
er ringe visuel kontakt til de ellers ret åbne 
naturarealer på grund af et tæt krat på 
det meste af strækning.

På strækningen Ryds Å-Korup 
-er stien omgivet af åbent land på enten 
den ene side eller begge sider. Stien op-
leves her som meget åben.

langesøstien har mange sidestier. De er 
dog ikke særligt synlige og det er ikke 
åbenlyst, hvor de fører hen. Stort lokal-
kendskab er påkrævet for at kunne gøre 
brug af disse sidestier.     
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Planprincip 3: Ådalene 

Tilstand
De grønne korridorer, som ådalene om-
kring Stavids og Ryds å udgør, er et be-
tydeligt og værdifuldt landskabstræk på 
kanten af byen. Begge ådale indgår som 
vigtige felter i byens billede. 

Som landskabsbilleder er de markante og 
terrænformen understreger tunneldalsy-
stemet.

Ådalene har hvert sit særpræg med Sta-
vids ådal som den mere plejede og Ryds 
ådal som den mere ekstensivt plejede.

Begge ådale er velholdte, velfungerende 
og meget besøgte både som rekreation 
og på gennemfart.

Planprincippets hensigt  
Planprincippet har til hensigt at fastholde 
tilstanden og desuden på sigt opnå en 
større brugs- og landskabsværdi i områ-
det.

Den åbne og ekstensivt plejede ådalsbund.

De to ådale omkring Stavids å 
og Ryds å.
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Etageantal

Udformning af nye kommuneplanrammer 

Det har været udfordrende for odense at omsæt-

te begrebet ”planprincipper” til et kommuneplan-

begreb. Det har vist sig at være mest hensigts-

mæssigt at indarbejde indholdet i planprincipperne 

i de specifikke bestemmelser for de enkelte ram-

meområder. Derved bevares planprincipper som 

principper for de planmæssige hensigter i et givet 

område. 

en anden problematik har været, at odense har 

tænkt de nye rammer i rummeligheder og byarki-

tektoniske helheder. Det betyder, at gaderumme-

ne har samme vægt som bygningsmassen. men 

lov om planlægnings katalog over rammernes 

mulige indhold, § 11b, stk. 1, åbner ikke umiddel-

bart mulighed for at opstille rammer for gaderum-

menes udformning. odense vælger dog at udfor-

dre § 11b, stk. 2, der åbner mulighed for at optage 

bestemmelser for andre forhold, der kan være af 

betydning for arealanvendelsen og bebyggelsen.

Den juridiske kabale er ikke gået helt op endnu, 

men odense er dog nået et godt stykke vej mod 

nye rammer, der sætter større fokus på de kvali-

tative og de planlægningsmæssige aspekter i 

kommuneplanens rammebestemmelser.

Udvikling af metoder undervejs

I flere faser i projektet har en del af arbejdet be-

stået i at udvikle en metode. Det har været be-

vidst, ikke at dedikere sig til en metode fra starten 

af hver fase. projektet er tænkt eksperimentelt, 

uden sikkerhedsnet for det endelige udfald. men 

derved var fx detaljeringsniveauet i kortlægnin-

gen ikke klarlagt. 

erfaringen er, at værdikortlægningen skal være 

tilstrækkelig detaljeret og koncentrere sig om fy-

sisk/funktionelle forhold. De individuelle, sporadi-

odense kommune bruger 

rammekortene aktivt.



ske observationer skal kunne sammenfattes til 

typiske træk. ellers bliver registreringen uover-

skuelig. en anden erkendelse har været, at ar-

bejdsgruppen burde have brugt flere ressourcer 

på tidligt at indkredse rammerne for en metode. 

Fælles aktiviteter skaber holdånd

Værdikortlægningen medførte, at hele arbejds-

gruppen fik et meget omfattende kendskab til pro-

jektområdet. arbejdsgruppen tog af sted to og to, 

hvor hver gruppe bestod af en planlægger og en 

med anden faglig baggrund. Det gav ofte en gen-

sidig berigelse og større forståelse af områderne. 

at få set det samme, få sat ord på det sete og 

tage sig tid til at diskutere det gav en meget stærk 

fælles referenceramme.

et andet godt element har været, at arbejdsgrup-

pen langt hen i processen skiftedes til at være 

vært for møderne, der skulle afholdes på værtens 

daglige hjemmebane. Det gav lidt indsigt i de an-

dres baggrund og understøttede den enkeltes 

ejerskab til projektet. Der gik også lidt sport i at 

være en god vært, så der blev spist en del god 

kage og adskillige kilo slik hen ad vejen.

kommuneplanlægning 

i marken.
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